¶ Propter quid iuris rigor de
beat tempari.

Iuris rigor tempatur quādoq; ra/
tione etatis, ratione tēporum z lo/
corū, extra d' sen, ex paruis, z, c. sup eo,
enim aliquādo ratione persone cause
tēporis z loci, extra de transac, c. vl, vbi
de hoc in glo, aliquādo ratione consue/
tudinis z scādali, l. vi, cum cōstitueret,
de hoc habes, extra d' sen, ex paruis in
gl, hoc iur, rigor, ¶ Item rigor iuris in
causis ecclesiasticis seruari non debet,
extra de dolo z con, c. j, vbi de hoc in gl.
ar, q' z ar. de iudic dilecti.

¶ De diuisione iurisdictionis.

Iurisdictionis alia ordinaria, alia de/
legata, de delegata respon, in fra/
ctatu de delegato, ¶ Jurisdictionis ordi/
naria cōtinet iudicare ex cōdicare corrigere
iuramēta recipere a vassall, cōfirmare
inuestire z beneficia cōferre z similia q'
in iurisdictione cōsistunt, extra de elec,

nostr. et de transla. c. j. hoc autem omnia electus consequitur in confirmatione sua. Et vero quod sunt ordinis consequitur in consecratione episcopi. extra de elec. p. sicut s. papa. de his habes. extra de elec. p. si cur. s. p. de his habes. extra de elec. transmissa in glo. c. pertinētibus. Et tunc omnis iurisdictionis prohibitionem habet alias enim delusoria videretur. ff. de offic. ord. cui man. est iurisdic. l. vlt. et de offic. del. c. vlt. vbi de hoc in glo. isti enim. Et tunc vnicuique suaderi de iurisdictione sua. extra de offi. ord. pastoralis vbi de hoc. c. c. cum ab ecclesiarum. alias enim confundere ecclesiasticus ordo. xj. q. j. peruenit in fi. Et tunc que ad ordinariam iurisdictionem pertinent. habentur extra de offi. ord. con. querete. Et tunc impeditur iurisdictione ordinaria per suspensionem ordinarij ab officio et per excommunicationem. ar. xxiij. q. j. audiuius et extra de sen. et re iud. ad proband. Et tunc p. dicitur autem casibus iurisdictione ordi. vniuersal. impeditur in spiritualibus vero negotiis siue causis impeditur per alios modos p. t. suspensionem et excommunicationem. s. per appellationem et recusationem relationem ad superiorem negotiis reuocationem per alteri factam commissionem et per alios modos p. per se notare potest quibus studiosus. Et tunc finit iurisdictione ordi. quo ad personam quatuor modis. s. morte. depositione. translatione. et dignitatis. renunciatione quo ad personam. ideo dico quod vacat ecclesia localiter et casualiter de consuetudine residet iurisdictione ordinaria penes collegium. extra de ma. et obe. cum olim. et de hereticis. ad abolendam. et de offi. ord. irre. fragabili et vñ. q. j. p. dicitur non tamen in collationibus p. bendarum extra ne sedeva. c. te illa. Et tunc soli. plati qui per electionem assumpti iurisdictionem habent ordinariam de iure cōi. ar. extra de elec. transmissam et de officio ordi. cum ab ecclesiis.

De iuramento.

Nunc videndum est de iuramento quod fit et vnde dicatur. quot sunt eius species. De iuramento licito. De iuramento illicito an sit per iuramentum. Quot modis iuramentum vergetur. in peiorē exitum. Que conditiones intelligantur in iuramento quod possit in iuramento dispensare. De fama iuramenti prestandi prelati. De pena non seruatis iuramentum.

Quid sit iuramentum et vnde dicatur.

Iuramentum autem est affirmatio vel negatio sacre rei attestante firma. Sacre rei ideo dicitur quod non licet iurare per creaturas non sacras vel per capillum vel per celum et terram. extra de iure iuran. si xps.

Et tunc iuratur per caput dei vel per aliam membra dei blasphemando. si clericus est debet deponi. si laycus de excommunicari. xxiij. q. j. clericus. et c. si quis capillum. et c. considera.

Et tunc iuramentum factum a pagano per falsos deos potest christianum recipere. sine peccato. si necessitate cogatur. xxiij. q. j. monet et ar. extra de iure iur. et si xps. Et tunc licitum est iurare per deum per euangelium per altare per reliquias sanctorum. per crucem consecratam. et etiam in manu episcopi. xxiij. q. j. si aliqua. et c. habemus et q. v. quod iurat. Et tunc in prima iura ecclesia iurabatur ita testis est mihi deus. testis est mihi conscientia mea et deus co. coram deo. xxiij. q. j. peccati. Et tunc hoc die iuratur. sic per deum. Sicut si. me deus adiuret me. et per istas reliquias et per ista euangelia et filia. xxxv. q. vj. de paratela. Et tunc iuramentum dicitur copetentius appellari potest factum iuramentum. eo quod super beneficio iuratur. quod iuramentum placuit tamen ut iuramentum dicatur eo quod idem debet esse iuramentum quod antea fuit iuramentum. et latius vero facta non ad id quod fit sed ad id quod fieri consuevit. ff. de iusticia et iure. l. ius.

Quot sunt species iuramenti.

Iuramentum due sunt species. aliud assertorium. aliud promissorium. Assertorium est id quod fit de preterito vel presenti

de quo asseritur aliquid esse vel fuisse. permissio est qd dicitur super futuro in quo promittitur dandū vel faciendū: vel nō dandū seu non faciendū. ¶ Item iuramenti asserioz tres sunt species qz aliud voluntarium. aliud necessarium. aliud iudiciale. ¶ Item iuramentum voluntarium est qd pars parti desert extra iudicium ideo sic dicitur qz et devoluntate desertur. et suscipitur voluntate et delatum vel relatum voluntate suscipitur vel recusatur. ff. de iureiurā. l. i. iururādū. ¶ Item iuramento delato et prestito a pte parti postea nihil est amplius querendū. ff. de iureiur. l. nō erit. §. delato. ¶ Item iuramentū necessarium dicitur qd necessitate a iudice impositū desertur vel suscipitur. ar. ff. de illi. iurā. l. vi. et hoc iuramentū delatū parti a iudice refutari non potest nisi ex iusta causa: sed delatū a pte pte iudice potest referrī et refutari: sed delatum actori a reo in actione famosa referrī reo ab actorē non debet qz per eius dicitū actor habetur pius vel infamis. extra d. iururā. c. vi. vbi de his in glo. loquitur ¶ Item iuramentum non est deserendū actori nisi assit bona presumpcio puta qz habet vniū testem extra de iureiurā. c. vi. vbi de hoc et de pcura. ex insinuatione. ¶ Item quādo sola presumpcio est p actorē. tūc iuramentū desertur reo ad purgādum innocentiam suam. extra de iureiurā. c. vi. §. sane. vbi de his in glo. nota qd si. ¶ Item infamis est qd trās greditur iuramentū cautionale licitū et cum solemnitate factū sciēter extra de iureiurā. querelā vbi de hoc in glo. sunt em̄ impaz infames et. vj. q. i. infames. ¶ Item iurā. aliter quā ei sit delatum itez iurare tenetur. ff. de iureiur. l. qui p salutē ¶ Item iudiciale est illū qd in iudicio desertur vel refertur. a parte parti qd nō est necessarium subire. immo delatū recusari et deserrī. C. e. r. l. de

laro et. r. l. generaliter. §. sinast. et. q. si is cui et extra de iureiurā. c. vii. oim̄ alias nō poterat recusari sed referrī. ff. c. r. l. manifeste. in casibus tñ nō refert iuramentū in actione rerū amotarū furti et alijs famosis actionib⁹. ff. rerū amotarū. l. marcellus. §. vi. et. l. nō magis. et idē dicendū est vbi dicitur. l. desert iuramen. ff. C. de fideiur. l. questionū nisi eadem. l. permittat prās referendā. C. de bo. au. n. offi. l. vi. ¶ Item iuramentū deserre omnis ille ad qd spectat negotium. proprio nomine procuratorē ro non potest deserre nisi in tribus casibus. scilicet si habeat speciale mandatum si sit datus in rem suā vel habeat liberā et generale administrationē. alias nō ff. e. r. l. ius iur. §. vi. et. l. j. ¶ Item prelatus qui agit p ecclesia et defendit eaz deserre potest iuramentū. Similiter tutor. curator. et defensor vniuersitatis de fideiuribus alijs probationibus possunt deserre iuramentū super re dubia qz super rem certā gratis facere nō possunt. ff. e. r. l. tutor et. i. iurandū. §. vi. et. C. de trasac. l. presens. de hac materia qd possit deserre iuramentū tractat. Sof. in summa sua in. c. de iureiur.

De iuramento licito.

Iuramentū licitū est qd fit. ex licita causa cum aliquibus persuadetur qd eis est utile et expediens et non credit simpliciter verbo licitū est persuadenti iurare. xxij. q. i. non est contra. l. et. c. si precatū. ¶ Item licitū est ppter vitādā ydolatriam vt iurem⁹ p falsos deos. xxij. q. i. considerare. ¶ Item iuramentū licitū est qd habet veritatem iudiciū et iusticiam: et si aliqz istorū trium deservit periurū est dicendū. xxij. q. i. iurabunt. et. q. si. ad advertendū. ¶ Item licitū est iurare tūc in causa quādo alie p bationes. haberi nō possunt. xxij. q. i. infra ergo et extra de pba. sicut in ff. ¶ Item iuramentū licitū est qd quis facit cū iu

rat stare mandatis alicuius mandantis non tñ tenetur ad obseruantiam illiciti mandati. nec etiã ad illa de quibus: non fuit cogitatum. cum iurabatur extra de iureiur. quinquaginta. vbi de hoc in glo. ad huc. t. c. veniens vbi de hoc. ar. q. iuramentum. Similiter non extenditur ad alios articulos qui non continentur in forma iuramenti. extra de maio. et obe. dilecti. ¶ Item iurare licitum est homini qñ sibi aduersari? eius. nõ credit simpliciter verbo. xxij. q. j. nou. t. c. si peccatum. ¶ Item iuramentum licitum seruari debet qualitercumq; iuret. xxij. q. j. monet te. extra de iureiurã. t. si xps s. j. vbi de hoc in glo. qualiter. Sed cum iuret quis soluere aliquid alicui ad certum tempus si mutit illud tẽpore debito et casu amissum fuerit in via nõ est periurus. si per fidelem nunciũ misit extra de iureiurã. quod etiam sed si postea poterit soluere non soluetur periurus et. extra de dolo et cõm. cum dilectus. ¶ Item cum iurant duo socii fideles q non negociabũtur in tali vel tali negociatione. vel q non ibũt ad istas nũdas distinguetq; si obseruatio iuramenti spectat ad negociũ alienum nõ pñt. sibi remittere iuramentum. Sed si iurant mechanici alicuius artis q in mercibus. c. solidorũ non accipient de lucro vltra. xij. denar. vel si iuret aurifabri q non vendent sua opera nisi de materia sic. vel sic purgata; fullonies pannorũ quod nõ traher tales venales vltra certum modum vel q non texent pãnos. de filis formatis ad rotam. Si autem obseruatio iuramenti dãpnosa sic. alius non est obligatoria. aut si iurent sutores q nihil facient de nocte de opere f. e. artis. vel certis tẽpõibus anni. vt propter caritatem carnis vendant opa sua vel si iurent carnifices propter cand. m. causam q non interficient p. dies v. et septimanam vltra certum nu-

merium alterum ab eis taxatur vel fortes vinearum et ceteri laboratores q non locabit operas suas p. minori precio quam p. o. tali vel quandoq; iurant quies alicuius ciuitatis habentis vineas q non permittent vini aliunde appor. tatus vendi in suo territorio quamdiu vinus illius ciuitatis inueniatur venale pro tanto vel p. tanto precio is hñdõ iuramentũ non sit obligatoriu: q; illicitum est q iuratur cũ peccatũ sit arcu scripto iuramento talia facere vel seruare intentione corrupta. cum propter iuramenti reuerentiam et scandalus aliorum non expedit q remittant. Sibi hñdõ iuramenta autoritate propria. vel venient contra se reuocanda sunt nuncianda sunt non tenuisset penitentia imponenda est de temerario iuramento.

De iuramento illicito.

Iuramenta illicita et indiscreta tria sunt vt ioseph. x. de galnõnitis et dicendum contra natã. l. j. res. xv. ¶ Item assidua iuramenta sicut faciunt ribaldi. p. rra illud eccl. iurationi nõ as. suecas. os tuum. Similiter ociosa cro. xx. nõ assumes nomen dei tui in uanũ Similiter errone a. ad. xxij. qui iurat per templũ dei nihil est. Similiter falsa. sicut facit testis corrupti puerb. x. falsus testis non erit impunitus. Sicut dolosa facti facit cupidipa. nec iurabis in dolo proximo tuo. omnia hñdõ iuramenta dicuntur large periuria. i. parua iuramenta. ¶ Item illicitum est iuramentum factum contra leges. vel canones vel contra bonos mores et non tenet. x. distin. iudeus. et extra de foro competent. si diligenti vbi de hoc et de iureiurando tua nos. et. ca. quinquaginta quia vbi principale nõ tenet nec accessorium extra de fide instrumento

rum inter ad si. vbi de hoc in glo. is. th.
Item iuramentum factum sup tur-
 pi pacto seruado. non tenet. et peccat ta-
 lis iurans extra de foro compe. si diligē-
 ti vbi de hoc in glo. sic ergo pater. **T**res
 cum rex et episcopus iurāt seruare iura
 episcopatus in regno. si postea prariū
 iurēt illicitū est iuramētum et nō seruā-
 dum. extra de iureiur. intellecto. r. c. eā
 te et de foro compe. si diligēti. **T**res si
 iurat episcopus in preiudiciū dignita-
 tis sue ecclesie. tamē ex hoc preiudicare
 nō potest. r. q. h. nō liceat. et extra de iu-
 reiur. sicut em. r. c. intellecto. **I**tem si
 quis iuret spōsam ducere in vxorem si
 postea fornicetur vel paralitica ceca. vel
 leprosa fiat seu aliud perpetuū impedi-
 mētum incurrat. nō tenetur eam du-
 cere: sed dimittere non potest iam sibi
 matrimonialiter ductaz. extra de iure-
 iur. quēadmodū. vbi de hoc i glo. q. ex
 quo r. r. q. h. ne quis. **T**res iuramē-
 tum factū de rebus ecclesie nō repeten-
 dis vel soluēdis nullum est ipso iure. ex-
 tra de iureiur. puenit. j. vbi d̄ hoc in gl.
 ar. est hic. **I**tem iuramētum de non
 loquēdo patri vel matri. vel fratribus
 illiatum est. et absolueudus est de facto
 ad cautelam et est ei penitētia imponē-
 da extra de iureiur. cum quidam. §. illi
 vbi de hoc in glo. de facto. r. r. q. iij.
 inter. excusatur tñ q̄s a piurio propter
 difficultatem et necessitates obseruatio-
 nis iuramēti. extra de iureiur. querelā
 vbi de hoc in glo. nota q. r. c. ego enim
Item iuramētum q̄ faciūt debito-
 res creditoribus pro soluēdis vsuris de-
 bet a creditorib⁹ remitti. et ad hoc sunt
 per officium iudicis. compellēdi. extra
 de iureiur. c. i. vbi d̄ hoc in glo. recepta.
 alias hoc obseruare debitores tenētur
 bñdō iuramēta. postea possunt tamen
 non denunciare prelato illicitum iura-
 m. nrūm: et ideo nō est seruandū. extra

de iureiuran. debitores vbi de hoc. r. c.
 j. r. c. quēadmodū. et de vsuris tuas. **T**res
 absolui debet ad cautelā sicut et de illi-
 to iuramēto qui iurauit ecclesiam dimit-
 tere sine supiore licētia et assensu. extra
 de renuncia. admonet. et de regul. iur.
Item absolueudus est monachus ad
 cautelaz qui iurauit nō morari cū alio
 monacho et monasterio suo: et ei est pe-
 nitētia imponenda de temerario iura-
 mento. et de iureiuran. c. j. vbi de hoc
 in glo. vbi nota. **I**tem si q̄s iurat al-
 quid se facturum tñd̄ intēdit se obliga-
 re vel facere q̄ iurauit nō est obligatus
 ex illo iuramento licet peccauerit mor-
 taliter sic iurādo scōm quosdam. Quib-
 dam tamen dicit q̄ postq̄ quis indu-
 cit dñs in testem super iuramētum ali-
 cuius rei licite faciēde quicquid intē-
 dat et quicquid proponat tenetur illud
 seruare secus tamē quādo per iuramē-
 ti obseruatiam declinetur ab utilitate
 proximi procuranda. Rud. **T**res quis
 debet venire contra iuramētus illicitū
 r. ij. di. c. j. r. ij. q. iij. sere per totū
Item q̄ renunciat beneficio suo cuius
 iuramento non impeditur quin; pos-
 sit illud recipere si ad idem postmodū
 eligatur. extra de renūc. c. h. vbi de hoc
 in glo. iste. de eo q̄ met⁹ cau. ad audien-
 tiam.

Quot modis iuramentum yer-
 gat in peiorem exitum.

Iuramētum vergit in peiorem exitū
 scōm quosdam. vj. modis. p̄lo cū
 iuratur aliquid q̄ est mortale in se scōo
 cū iuratur q̄ est veniale in se. tertio con-
 iuratur indifferens q̄ ex circumstantia
 efficitur veniale vel mortale. quarto cū
 iuramentum excludit opus faciēdū
 ex caritate vt quādo iuratur. q̄ nil va-
 bit alicui ex caritate vel non colet desi.
 quinto cuius excludit opus de genere bo

nozum vt cū quis iurat q̄ nunquā erit episcopus vel religiosus vel q̄ non celebrabit vsq̄ ad mēsem. vel q̄ nō ieiunabit p̄ peccatis suis in pane et a qua vel q̄ non dicit pos. vel q̄ non iurabit iustum in licitis et honestis vsq̄ ad certuz tempus. b. cum vero notauit. xxi. que. iij. in pun. q̄ talia iuramenta. d. q̄ non erit episcopus vel religiosus. et generaliter omnia quibus iuratur aliquid q̄ nec est mortale nec veniale sunt seruanda. et iura ides sentire v̄r gratian⁹. xxi. q. iij. §. vlti. ¶ Similiter ar. pbat opinionem. lxxv. di. florētinum vbi habetur q̄ qui iurauit q̄ nunq̄ foret episcopus. repellitur ab episcopatu: is potest dici q̄ hoc non est q̄ iuramentum sit obligatoriu: sed q̄ temere iurādo mortaliter peccauit iurando. Cum autem sint due partes iusticie. scz declinare a malo et facere bonum. sicut iuramentuz non obligat ad declinādum a bono cū nulla sit vtilitas in obseruatione talis iuramenti et hoc dico propter obedientiam. propter quam et si non sit faciendū malum nō est tamen dimittēdū bonum cuius dimissio compensat. cuz bono humilitatis q̄ seruatur in obedientia pia cum dñs consulat opera pfectionis cōtrarius quodammodo eēt Sibi si veller q̄ occasione iuramenti a talibus quis abstineret. Sexto cum excludit opus indifferenter pia intentione pro deo ac proximo faciendū. vt si quis iuret q̄ non loquatur martyrio. vel non intrabit domum eius. vel non quoquet panem ad furnum eius: nec molet ad molendinum. vel non vedet el rem pro minori precio quam tali et si milia propter hōmō iuramentū nō debet declinare a talibus. si ea velit facere pia intentione et propter deum et salutem anime suet: propter tollendū scandalum proximi sui. contra que iurauit. vnde tribus modis pilus potest

quilibet sic iurans auctoritate propria contrauenire sed imponenda est ei penitentia de temerario iuramento. In reliquis autem tribus quamuis hōmō iuramēta non sint obligatoria. nec imponenda sit penitentia propter transgressionem ipsorū tanquā pro mortali non expedit tamen propria auctoritate contrauenire nisi propter vrgētem necessitatem. tū propter reuerētiam iuramenti. tū propter scandalū simpliciu: qui reputatur se sic incurrisse piuruz. et sic de facili periurū non incurrerēt et in detractionem aliorū. vnde petēda est absolutio a superiori q̄ hōmō iuramenta de facili debent vel relaxare vel potius ostendere obligatoria non fuisse et imponere p̄siam sibi p̄ temerario iura. nec te moueat q̄ dicit grāua xxi. q. iij. §. vlti. q̄ nō recipitur ab omnibus q̄ ibi dicit: sed recitat opiniones suas nec dicit q̄ hōmō iuramenta sint obligatoria: sed q̄ non probētur seruari. Similiter cū dicit canones in multis promissis reuidere et in turpivoto multa dicere. tñ q̄ incaute nouisti nō facias impia est pmissio q̄ scelere adimpletur. si quis ppter hoc q̄ iurauit fugiue comedere vel debere verbum ocio sum supstue comedit vel loca ociose sic nota. b. xxi. q. iij. si aliquis talis mortaliter peccat: non qz superflue comedit vel loquitur ociose q̄ in se veniale est: sed qz transgreditur dictū pceptuz in malis promissis etc. Quidam tñ dicunt q̄ sic transgrediendo non peccat quis nisi venialiter qz p̄dicta auctoritas non intelligitur infra generaliter q̄ extendatur ad mala venialia qz quantuz ad alia: non est pceptum sed consilium tantum est. ¶ Tē iuramentum cuius obseruatio vergit in dispensandū salutis eterne periuruz dicitur et obseruari non debet. extra de iureiur. tua nos vbi de hoc in glo. l. temerario. ¶ Tē

Summa monaldi.

fi iuramentū seruari non potest absq̄
interitū anime vel cordis nō debet ser-
uari extra de iureiuran. si vero vbi de
hoc in glo. idē etiam. ¶ Tres iuramen-
tum non est vinculi iniquitatis. xxi. q.
ii. non est t. c. qui factō t extra de iure-
iuran. quanto vbi de hoc t q̄ mer? cau-
sa p̄ prelatum. ¶ Item si p̄positus ali-
cuius vel familia iuravit q̄ deberet do-
mino suo si sciret v̄ audiret aliquē sub-
ripuisse aliquid de foresta sua vel de sta-
gnis aut de ceteris rebus suis vel q̄ re-
uelaret ei quicquid sciret de adulterio
uxoris. v̄ de verisimilib? coniecturis et
de dampnificantib? cum in rebus suis
dicendū est s̄m quosdam q̄ qui sic iur-
rauit si nō potest probare p̄ aliquos q̄
sciuerit de talibus non tenet dicere do-
mino vel marito. qz sic proditor esset
crimini nō corrector debet poti? om-
nia mala tollerare quam tale iuramē-
tum vel generaliter prestare aut presti-
tum obseruare. si autem potest proba-
re per alios tenet dicere q̄ iuravit. s̄
cut nota. b. xrv. q. vi. c̄p̄s in synodo q̄
vnius de testibus synodalib? de quibus
agitur ibi sic solus alios esse consanguini-
neos. vel alios esse symoniacos vel vsu-
rarios vel adulteros non tenet denun-
ciare episcopo licet hoc iurauerit ei. q̄
reuelaret quicquid sciret de criminali-
bus synodalib?. qz in tali iuramentum
intelligitur si pbare potest. alias debet
facere cauere ne sit p̄ditōr criminis. si.
q. iij. si p̄iurauerit t. q. vii. plerūq̄. t. vj.
q. ii. si quantū dicitur etiam q̄ talis te-
netur nō reuelare episcopo vel ali? vbi
hoc faciat secreto. vt episcop? vel alius
secreto debeat corrigere h̄mōi crimino-
sos ar. xxi. q. v. hoc iuratur. Quidam di-
cunt sine p̄iudicio dist̄m. esse q̄ si iste
qui iurati est probabiliter creditur esse
truculētus t ferus aut super hoc meri-
to suspectus habetur siue possit p̄ alios
probare siue non illud q̄ de talibus vi-

dit ille qui iuravit non tenetur serua-
re qz illicitum fuit q̄ iuratum est: cum
per consequens ille q̄ iurauerit lauerit
q̄ cooperaretur ei ad peccandum: vel
quod cōmitteret se super hoc discernit
vnde non debuit ab initio h̄mōi iura-
mentum prestare sed possumus officia
mala tollerare. Si autem cui iuratum
est creditur mansuetus t iustus t nō ni-
si rationabiliter processimus distingue-
quia si res h̄mōi de quibus iuratum
est deputate custodie illius sunt a quo
recipitur iuramentū: sine peccato quo-
test prestari t debet obseruari. puta si
quis vidit furem asportantem res tali-
ter eius custodie cōmendatas licet hoc
solus videat potest cū clamare t talem
furem manifestare t p̄sequi rem furti-
uam ne sibi negligens fuerit in hoc te-
neatur dampnum restituerit nec repu-
tabitur talis p̄ditōr criminis. sicut non
reputatur qui iniuriam suam aut dāp-
num sequitur coram iudice licet non
possit probare q̄ intēdit. Si autem non
tenetur ad custodiam illarū rerū locū
habet p̄dica dist̄ctio supra scilicet
vt si possit probare per aliquos q̄ ip̄e
scit de talibus t̄nc reuelat domino. Si
vero non possit probare non debet re-
uelare nisi talibus v̄ personis q̄ prodesse
possunt t non obesse: t si quādo iuramē-
tū intēdit se obligare ad reuelandū occu-
ta q̄ probare non possit non fuit licitū
nec obligatoriu iuramentum: sed pe-
cauit sic iurando. Rud. ¶ Item iura-
mentum metu extortum obligat t ob-
seruari debet cum sit voluntariū extra
de iureiurā. si vero vbi de hoc in glo. ar.
et hoc. t q̄ metus causa ad audiendū
dūmodo seruari possit sine peccato. ar.
q. j. merito. Si vero est metus qui cade-
re potest inconstantem virum: parum
obligat sc̄m quosdam. extra q̄ metu
causa abbas vbi de hoc in glo. nota q̄
t. c. per latum t si de metu cōstituerit

est seruandū extra de iurciur. c. si ptin-
gat vbi de hoc in glo. ar. q. ¶ **C**irca iura-
mentū seruandū est qd ei nō repugnat
sequēs mādatū: extra de iur. veniēs
l. si. vbi de hoc i. glo. z. j. videt. z. c. si ho

C De conditionibus iuramenti.

Iuramētū h̄ multas p̄ditōes. si
deco vero placuit. xxij. q. si. bis si
placuerit pape. nam a uozitas pape
sp̄ excepta intelligit in quoz iuramēto
extra de iurciur. veniēs. vbi de hoc in
glo. no. q. z. c. veniens. vbi de hoc. Sifr
si res in eodē statu permanserit. xxij.
q. h. ne q̄s. Similiter si mihi seruabitur
fides extra de iurciur. puenit. enim si
milit̄ p̄ditōes b̄desse z. possibiles. et
de iurciur. q̄ditū. Sifr si mihi numerā-
uer̄ pecuniā. C. d̄ iā n̄serata. pe. l. idu-
bitati. Sifr si nuptie fuerint subsecute
ff. de iurciur. l. stipulatiōe. §. l. si non im-
moderatum. quid p̄cipiat. extra
de iurciur. veniēs. z. c. quintauallis. §.
si affuerit facultas. extra de iurciur. bre-
ui. Similiter si fuerit comoditas. ff. q̄
tū rerū a. tio nō datur. §. onerandū.

Circa sp̄ales p̄ditōes nō subintelligūt
in iuramento. si nō expriment̄ sp̄uis.
mente concipiatur. xxxij. q. vlti. c. vlti.
in si. z. C. de condit. ob. causam da. l. si
reperendi. nisi vbi lex exprimit aliqd
tabite agi intra p̄rabentes tunc illud
pro exp̄presso habetur. ff. si certum. pe.
l. cā qd. hec autē vera sunt in com. pro
missiois iuramētis. q. l. accessoris nul-
la conditio subintelligitur q̄ de tali lo-
co. xxij. q. h. c. vlti. ¶ **C**irca em nō d̄ iuramē-
tū conditioale sp̄uis omnes p̄missē cō-
ditōes intelligantur. ff. de condit. z. de-
mon. l. conditōes. de hoc habes extra
de iurciur. quandū in gl. q. qz per plu-
rimū si est iuramē. z. demergat casus
inopmarus. de quo si cogit assē z. auct̄
t̄mep non teneor pro illo iuramento
vt ponere gladiū in manu furiosi qui
tunc erat sanus. quoniam iurauī gla-

dūz resignare qz non extenditur ad a-
lios articulos qui in forma iuramenti
non continentur. extra de maio. z. obe.
dilecti est. ¶ **C**irca si aliqua multitudine
iurante se aliquid facturū vel nō factu-
rū duob̄ vel tribus p̄rauenitibus
possunt ne contrahere. vt si quilibet
de illa multitudine aliqd se facturū vel
nō facturū p̄mittat sub hac cōditiōe
si alij seruarent quid duobus vel tribus
nō seruantibus possunt contrahere
z. frangere iuramentum. ¶ **C**irca qd
si nescitur quomodo intelligit illa con-
ditio si alij seruarent vt r̄. s. de omnib̄
alij aut. de aliquibus: aut si dubite-
tur vtrū iuramenti sit sub conditiōe
vel simplex s̄o. dicendū est qz si duob̄
habentib̄ vna mensam cōmunem z
alter p̄d̄: cōm̄ iurauit vel intendit sub
conditiōe iurare. s. qz nō paret h̄m̄d̄
mensam ad forum si reliquis nō para-
rēt tunc reliqui nō seruantes iuramen-
tum nec iste seruare tenetur. Si autē
absolue iurauit in omnē cūctum. cir-
ca seruare tenetur quicquid reliqui fa-
ciat. si autem nescit quomodo iurauit
vel quid intenderit. dicendū qz si emolu-
mentū mense sit cōe duobus a quo z
portetur ex illis vno peiorante reliqui
nihilomin̄ tenetur iuramētū serua-
re cum nul̄ ū ex hoc p̄iudiciū fiat sibi
si alias soli p̄portantis emolumentū cēt
mense benigne interpretandū qz fides
nō seruati se seruaturū nō promisse-
rit cum dampno suo et alterius lucro
nō tenetur seruare iuramentum si a
reliquo non seruatur ad iuramentum
de multitudine dicendū Sifr qz simpli-
citer z. absolute p̄ momentū cūctum
iuratum est qz quilibet tenetur serua-
re qz iurauit q̄quid alij faciat: si alias
sub conditiōe vel ob causam iurare in-
tenderit nullus tenetur seruare iura-
mentum nisi existente causā vel cōditiō-
ne propter quā iuratum est. ar. xxxij. q.

vif. non solum & extra de condi. ap. ve-
rum & de iureiurā. peruenit & hoc intel-
ligas vbi sic tota obligatio proponeba-
tur in euentu conditionis alias vero si
alia fuit causa vel etiā si fecit iuramen-
tum ob causam & publice non expresse-
rit causam iuramenti: tūc & propter hoc
scandalum tollēdum tenetur implere
iuramētum sicut & votum ar. extra de
voto. magne. & de conuersa. coniu. ex p-
petua. circa si. que tamen intelligenda
sunt omnia esse seruanda in foro peni-
tentiali. vbi iudicatur de intētionē. ad
aliā dicendū q̄ quomodo intelligēda
sit illa conditio si alii seruent vtrum qz
si omnes seruent vel si aliqui tūc recur-
rendum est ad intētionem iurantium
et scōm hoc iudicādum est in peniten-
tiali foro. ad vltimū dicēdus est q̄ si iu-
ramentum tantum spectet ad commo-
dum vel incōmodum iurantium & me-
dicitas multitudinis vel maior pars na-
ture obseruet iuramentū. reliqui non
tenentur seruare qz iam nō extat condi-
ditio sub qua iuratus est qz q̄ facit ma-
ior pars vniuersitatis facere dicit vni-
uersitas tota. si autem maior pars vel
medietas multitudinis adhuc seruat
iuramētum. dicēdum q̄ si hoc iuramē-
tum vergat in dampnum seruantium
et in lucrum non seruantium. cui non
sit verisimile q̄ aliquis iurantius velit
conditionem suam facere deteriorē &
aliorum meliorem benigne interpretan-
dum est. sicut dicitur est superius in casu
de mensa. Si autē nullum incōmodum
patiuntur ex hoc seruātes iuramētus:
non est tutum eis venire cōtra: sed de-
nunciare poterunt prelato vt vel cōpel-
lat iurantes sibi inuicē remittere iu-
ramentum vel illos seruare faciūt qui
non seruant q̄ iurauerūt. Si autē q̄
iuratum est spectat ad cultum dei vel
religionem vel pietatem: aut si tale qd
iuratum est. q̄ tenetur absq̄ iuramēto

si dubitetur vtrum simpliciter & abso-
lute aut sub conditione iuratus sit aut
si nescitur de quibus aliis intellexit illi-
lam conditionem si alii seruauerūt: tūc
tenendum est certum & dimittendum
incertum interpretandū est iurantes
obligatos esse per bñdī iuramentum
nisi maior pars iurantium transgressa
fuerit iuramentum in quo casu quasi
iam existēte non conditione sub qua iu-
ratus est reliqui ex illo iuramento sunt
minime obligati. ¶ Item non dicitur
quis iurare nisi propter necessitates q̄
sub se includit vtilitatem. ex h. q. j. ita er-
go. ¶ Item iuramētum q̄ facit colle-
gium non obligat post mortem eorum
successores quātum ad perjurium quā-
uis alias illud facere teneatur iuramē-
ti effi obligatio psonalis est. extra d. sol.
c. j. & de viur. tua. ¶ Item iurantis pso-
na respiciēda est an sit honesta pauper
vel diues extra de off. def. sane. & passio-
nalis. j. rescripto. & h. q. vlt. quisquis.
¶ Item qui propter necessitatem non
potuit seruare iuramētum a perjurio
excusatur. xxv. q. vii. si nulla & de cōse-
cra. di. j. sicut.

Ad quem pertineat iuramentū
dispensatio.

Iuramenti dispensatio: declaratio
Interpretatio cum de ipso dubita-
tur: pertinet ad bñm papā qz in omni-
bus votis & iuramentis intelligitur au-
toritas eius excepta. extra de iureiurā.
venientes vbi de hoc in glo. nota q̄. i. h.
& c. quanto vbi de hoc. & c. quēadmodū
& c. petitio vbi de hoc in glo. declaratio
et de elec. venerabilem & de rescript. cō-
stitutus. dicit tamen quidam q̄ nō so-
lum papa: sed etiā episcopus dispensa-
re potest in iuramentis quibusdas sicut
in votis vt in temerario iuramento si
in peiorem exitum vergat. extra de iu-
reiurā. quintauall. et. c. si vero. & c. xj. q.
iij. q̄ sacramēto & s. vlt. pōt. etiaz licitā

iuramēta ep̄s siue in melius om̄utate
cū nō magis obliget vobis q̄ iuramen-
tum maxime cū iuratur q̄ nulli citori
le et alicui dānosum vt si quis iuret q̄
non loquetur cum martino. nec come-
det cum eo nec seruiet ei ⁊ similia. nisi
taliter iurans aliquis hoc faciat vt v̄-
ter occasionem peccandi quam solet i
currere ex familiaritate alicuius p̄so-
ne. nec obstat q̄ dicitur q̄ solus papa
potest concedere q̄ aliquis veniat
contra licitum iuramentū vel de quo
dubitatur vtrum sit licitum vel illicitū
tum nec etiam obstat illud ext. de rap.
constitutus vbi agitur de certo nume-
ro prebendarum iurato a capitulo. et
de elect. venerabilem vbi dicitur q̄ si
illicitum fuit iuramentū debuit consu-
li pape super eum quia ad papam per-
tinet discernere an iuramentum fuit
licitum vel illicitum. hoc est non ob-
stant quis decretalis constitutus loq̄-
tur de illicito iuramento vniuersitat̄
q̄ de consensu ep̄scopi debuit p̄stari
et id ep̄s non potuit dispensare et forte
i iuramēto vniuersitatis p̄pter scāda-
lum non potest ep̄s mutare in aliud
vel dispensare. licet hoc possit in iura-
mēto priuate persone. Similiter deē.
venerabilez loquitur de regno alemā-
nie q̄ qui habet eo ipso debet esse im-
perator. q̄ fieri non debet sine appro-
bande dñi pape. Similiter forte circa
magnas p̄onas et ardua negocia p̄-
pter scandalū solus papa p̄t interpo-
nere p̄tes suas in casibus iuramenti:
et q̄ dicit Ray. in p̄dicto. c. restringēdū
est ad casus. de quibus ex̄plicat ipse
et ad p̄siles vel loca de autoritate p̄-
scāda veniēdi i illicitū iuramentū. nec
dubium p̄cise sine alia cōmutacione
q̄ solus papa facere p̄t cui⁹ autoritas
videtur excepta in quibusdā iuramē-
tis ad min⁹. ep̄s ergo et si nō p̄t sim-
pliciter absolucere a iuramēto: p̄t tñ il-

lud in melius om̄utare. q̄ nō d̄t q̄a iura-
fringere iuramentū q̄ in melius illud cō-
munit. ext. de iur. iur. puenit est vbi de
hoc in glo. sic nō similiter dicitur ē. de
eo q̄ iusta cā deserit iuramē. si. ¶ Tres
qui iurat cui nō tenet: nō absoluit pro-
pter hoc quin iurare debeat cui iura-
re tenetur. ext. de iur. iur. etate. vbi de
hoc in glo. sic. ff. de cō. ¶ Item p̄m q̄s-
dam si aliqui iurant aliquid se factu-
ros q̄ pertinet ad cultum dei aut re-
ligionem vel pietatem non possunt sibi
remittere talia iuramēta: vt si duo
iurant q̄ ibunt vltra mare militare.
dicendū. aut q̄ intrabunt religionem.
aut q̄ dicent duo vel tria psalteria p̄
inuiē aut si piscatores vel aliqui me-
canti iurent q̄ de lucro suo certā por-
tionem debent dare fabrice alicuius
ecclesie vel in alios pios vsus. vnde cur.
aliqui iurant q̄ ibunt vltra mare si
mul. non nego quin possint remittere
sibi q̄ simul nō vadūt sed non possunt
remittere sibi quin vadūt ⁊ quasi duo
iurata sunt. s. q̄ vadant. et q̄ simul.
quando autem iuramentum respicit
temporale quo modo distinguit q̄ si
absq̄ iuramento tenentur facere q̄ iu-
rant: non possunt sibi remittere q̄ iu-
rant. quia propter salutem animarū
videtur sic esse iuratum vt si carnifices
iurent q̄ non vendent carnes infe-
etas vel corruptas pro sanis aut mer-
catores q̄ non sophisticabunt merces
suas. aut propter terminū non carnis
vendant. Si autem non tenentur ser-
uare q̄ iurant: nisi q̄ iuratur: distin-
guit quia si obseruantia iuramenti spe-
ctat tñ ad commodum vel incōmodū
iurantium ⁊ iurent de damno facien-
do vel non faciendo aliquo alteri vel
ab altero possunt sibi remittere. vt si
iuret quis alq̄ q̄ faciet sibi domū. vel li-
brum vel aliquid tale et alius iuret ei
q̄ reddet sibi mercedem vel quando

Summa monaldi.

duo iurant de communicandis adinuicem omnibus lucris. ¶ Si autem non iurent super aliquo damno faciendo vel non faciendo adinuicem ut dicitur est. Sed aliter iurant se aliquid facturos vel non facturos non possunt remittere nisi casu supraposito de habetibus eodem mensuram. ¶ Similiter cum iurant et non intendunt se obligare se deo, sed tantum homini, nihilominus potest absolui ab hoc si iurant aliquid se facturos in fauorem dei, sicut si iurarem tibi quod darem tyrio. xx. s. in fauorem ipsius tyrii, non posses mihi remittere huiusmodi iuramentum. Rñ. ¶ Item iurare debent clericus quando sit inquisitus et super ius que sciunt et credunt in ecclesia sua reformandum veram puram et plenam intentionem inquisitoribus veritatem exceptis occultis extra de accusa, qualiter et quando, id est in fine ubi cum hoc in glo. et quia super 2. xv. q. v. hoc in decimo. ¶ Item iurare debet clericus pro his que in his verbis continentur, per infamiam sedes reuerentia cautio dani. Defectus ubi mihi possit magna cauere. ext. de elect. signi. ubi de hoc in glo. ar. pro. et de ordin. ad reprimendam. Item iurare debet infamatus quando purgatur quod nec per se nec per alium commiserit illa de quibus est infamatus et copurgatores iurent quod credunt cum iurasse. verum. ext. de purga. ca. de testibus. r. c. quocumque et. c. vlti. ¶ Item iuramentum in arbitrio interuenire non debet. C. de arbitris autem, decernimus, si tamen interueniat est seruandum. et ext. de arbitris non sum ubi de hoc in glo. quod interuenire. r. c. cum tpe. Item iuramentum huiusmodi loquela debet esse talis. ut quod os affirmat vel negat, idem cor affirmet vel neget. ut sermo videtur sic. est. nisi non. rñ. dist. psalmista. quod vero facit deus differentiam inter iuramentum et simplicem

loquelam. rñ. q. v. iuramenti. ¶ Item similiter iurat de aliquo quod sit vir eius et hoc aliter probare non potest non est ei danda vel neganda licentia cum alio contrahendi dicitur. ext. de iureiur. mulieres. ubi de hoc in glo. sic. b. c. ¶ Item iuramentum quod facit mulier in venditione rerum mortalium consentiendo seruare tenetur. extra de iureiura. cum contrahit. ubi de hoc in glo. contra id quod est. rñ. q. iij. s. vlti. Similiter si quis ex imperio iurat aliquid super questio si plene deliberasset illum non iurasset seruare tenetur si quodam si licentia est iurauit. sufficit esse ad hoc quod sit obligatus: quia intendebat deum inducere testem illius rei quod iurauit, non est tamen obligatorium iuramentum, per cuius obseruantiam declinatur a proximi curanda utilitate. unde non valet iuramentum quo quis iurat se non denunciatum proximi peccatum persone que potest pdesse et non obesse. rñ. d. ¶ Item si quis pacto vel ratione illiciti iuramenti prestiti super turpi pacto seruando aliquid petit, prestabit alteri. rñ. libras auri. in aut. col. v. Scerucas non solui. ¶ Item si quis iurat indifferens aliquid facere quod ex circumstantia potest esse veniale vel mortale non debet seruari, nec est obligatorium iuramentum existente circumstantia illa. Unde si quis iurauerit quod nuquam erit negociator, aut miles, aut quod non tenebit seus ab isto domino, aut quod non seruiet isti vel illi, vel quod non locabit operas suas, vel quod non accipiet donum vel mutuum non tenetur illud seruare, si aliter non possit viuere nisi faciat contra illud: quia iam res venit ad illum casum de quo si cogitasset ab initio et iurasset de illo fuisset illicitum iuramentum et generaliter: vbi cumque quid iuratur faciendum vel vitandum iura quod facere vel vitare circumscripto iuramento esset

mortale vleniale nō est seruandum
bndi iuramentū sed p̄ autoritate p
ppria quis contrahere.

De forma iuramenti epi et
alioru prelatorum.

Iuramentū q̄ facit ep̄us dño pape
luc̄i immediate subest. viij. articu
los continet. qui habetur ext. de iur.
iuran. ego. ¶ Itē prelatos si vna vice
inrat pape simulat successoribus ei nō
tenet postmodū alijs successorib⁹ eius
iurare. ext. de iurciu. veritatis vbi de
hoc i glo. Sed p̄tra r. c. ego. ¶ Itē oēs
plati debēt esse cōtēti eadē forma iura
menti quo ad sibi subiectos qua cōtē
tus est papa circa subiectos sibi. ext. de
maio. r obe. dilecti vbi de hoc i glo. q̄
dēs et de iureiur. ego. et de p̄uis. antiq̄
¶ Itē si p̄ter formā cōem subdit⁹ pre
lato iuret ad cōem tñ formā reducēdū
est bndi iuramentū qz per tale iura
mentū nō p̄t subditus eccliam suam
obligare. ext. de maio. r obe. dilecti vbi
de hoc i glo. no. q̄ r. r. q̄n. q̄ cogno
uimus. r. r. q̄. v. si ep̄m. ¶ Itē iura
re nō tenetur clericus ep̄o suo nisi ei
cōmittat ecclia vel aliqua administra
tio eius. ext. de iureiur. null⁹. ep̄s vbi d̄
hoc i glo. xxij. vi. ¶ Itē cōpellit sub
ditus irregularis iurare prelato suo q̄
obediat ei qñ de inobediētia merito
est suspectus. ext. de maio. r obe. cū in
ecclsijs vbi his in glo. ecce pena.

De pena non seruantis iuramentū.
Iuramentū licitū nō seruātis peni
tētia est septēnis sicut p̄ alijs moz
talibus peccatis imponenda. xxij. q. i. p̄
dicandū. tñ suspecto modo periurū. et
qualitate persone r ceteris circumstan
tis vel maius vel minus a superiore ē
penitentia insurgenda. ar. xxxij. q. ij.
hoc ip̄m. r hoc i iudicio a se. s; i iudicio
corporum pena piurū et qualitate per
sone est depositio. xxv. dist. 5. criminis

¶ Item pena temerarij est omnia iura
menti vni⁹ āni in penitētiā foro. xxij.
q. iij. qui in sacramento in foro tñ iu
diciali debet a beneficio remoueri. Itē
de iureiurā. r. r. a. j. s. ceterum. ¶ Item
p̄m iura ciuilia iuramenti. capitu. cō
tenta religio solum deum habet vlti
rem. C. eo. tit. l. ij. iuramentum contra
cribus interpretatur. ff. de crimine fel
lionatus. l. vlti. C. de transac. si q̄s ma
ior. ¶ Item iurans qui dicit falsū cre
dit tamen dicere verū si hoc p̄cedit ex
ignorantia crassa et supina mortalit̄
peccat. al venialiter. xxij. q. v. q̄piurat
¶ Item qui intendit dicere falsum
licet verum sic q̄ dicit: periurus est p̄
pter intentionem fallēdi. xxij. q. h. bo
mines. ¶ Item periurium dicitur nō
solum falsa iuratio: sed etiā transgres
sio liciti iuramenti r hoc cū mortale
peccatū. v. q. v. quicumq̄. Si hō licitū
sit iuramentum cum scienter hoc iu
rans peccat sed contrahere non est
peccatum. Quot modis dicatur periur
ium habetur in summa Soff. r Ray.
in tractatu de periurio. ¶ Item iura
menta temeraria licet large dicantur
periuria non tamen repelluntur a te
stimonio ferendo nec a promotione.
ext. de tem. intimauit vbi de hoc i glo.
eo. n. ipso r. c. constitutus. ¶ Item iu
rumentum quandoq̄ tenet pro parte
et quandoq̄ tenet pro inutile non vi
ciatur. extra de maio. r obe. dilecti.
vbi de hoc i glo. no. q̄ r. xxij. q. iij. inē
cetera. Itē si iurat aliq̄s aliquid q̄ d̄ ip
sum non stabit nisi dominus p̄t q̄ d̄
ip̄m stare p̄ rebus p̄p̄is pro se r ecclē
sia sua r p̄ cōitate sua r hoc p̄p̄ cām de
fensōis. ext. de iureiur. peritio vbi de
hoc i glo. no. q̄ r. ar. d̄ postul. v. l. ¶ Itē
aduocatus qui iurat eccliam vel aliū
iuuare in iure suo non tenetur eā iu
uare propter hoc si cognouit eam ma
lam cām habere. r. q. iij. de qui dicitis

Summa monaldi.

Item iuramentū factū a iudice q̄
in omni causa ordinem iudicarium
obseruaret ad notoria crimina nō de-
bet extēdā quia in his nō debet ordo
iudicarius totaliter obseruari, quia i
notoribus ordo est iure ordinē obserua-
re. ext. de iurē iur. ad nostrā. h. 2. si. q. j.
de manifesta. **I**tem quis iuret ali-
quis clericus residentiam facere in ec-
clesia prebendali. si tamen absentat se
p̄ negociis illius prebende periurium
non incurrit. ext. de clericis non resi-
denti. ex parte. h. vbi de hoc in glo. iud. b.
Similiter si esset in seruicio pape vel
ep̄i. extra de cleri. non resi. de cetero.
vbi de hoc in glo. no. q. r. c. c. si dilectus.
Similiter esset in proprio negocio ex
cā. ext. da iurē iur. petito vbi de hoc in
glo. no. q. r. h. p. j. p̄hibeatur. **I**tem q̄
iuramentum exigit ab aliquo quē scit
velle falsum iurare mortaliter peccat
fallit hoc in iudice quandoq̄ in casu.
xxii. q. ii. si quis periurauerit et in. c. se-
quentibus. **I**tem iuramenta quo-
tidiana que sunt in cursu verborum.
ex quadam consuetudine et leuitate de-
re licita tamē vt cras ieiunabo et similia
et etiā iuramenta locosa veniale pec-
cati sunt s̄m quosdam. xxii. di. §. crimi-
nis. r. §. al. ea demū. **I**tem iuramentū
procuratoris de literis impetrādis ex
mādato dñi sufficit cū vno teste ad fa-
ciendam fidem super impetratione li-
terarum. ex quo de mandato purgato-
rio p̄stat. ext. de p̄cura. ex insinuatōe.
Item iuramento astringi nullus dz.
de quo presumitur q̄ illud non debet
obseruare. ar. ext. de cohabitatioe cle.
et mulie. clericos. vbi de hoc i glo. arg.
collocat. **I**tem q̄ iurat aliquā iducere
in vxorē. si postea vult religionē intra-
re: p̄lio p̄pleat inramētū dūcēdo eam
sicut iurauit. et postea monasterium in-
treat non tamē peccat si monasterium
intrat et non inducit eā quia nō fran-

git iuramentum qz illud i melius mu-
rat. extra de spon. cōmissū vbi de hoc
in glo. h. iura. r. de iurē iur. puenit. effi-
et de voto et voti redempti. scripturae.
Item qui iurat ad certū tēpus aliam
ducere in vxorē si per eum non fuerit
cum duceret. et post terminum nō du-
cit eam non est periurus. cum nō sine
rit culpa sua. ext. d. esp̄o. sicut vbi de hoc
Item si quis viderit aliquem velle iu-
rare falsum aut aliud peccatum com-
mittere tenetur ei denunciare anteq̄
illud committat sepe corrigēdo: si com-
mode potest superiori: suo s̄ nō est p̄o-
latus siue alijs p̄sonis honestis: hoc p̄-
sum secreto denūciando qui possunt
p̄ficere et non obesse vtputa sacerdo-
ti vel religiose p̄sone vel parentibus di-
cretis. xxii. q. v. hoc iura. **I**tem licet
ad denunciandum crimen cōmitten-
dum de prope quilibet tenetur cum
videt aliquem precipicio. vicinum. c. iij.
ad denunciandū crimen iam cōmissū
s̄m offis tenentur prelati. ex precepto
alijs vero non tenentur. nisi ex consilio
et hic intelligas prelatos tam ecclesia-
sticos q̄ seculares et etiā patrēfamil. cir-
ca familiā suā. xxii. q. liij. duo ista. r. q. v.
nō pures. hec dicit omnibus indistin-
cte preceptum a dño esse. vbi ait si pec-
cauerit in te frater tuus sed ibi loquit̄
petro p̄ q̄ patet q̄ prelatus tantū ē ex
hoc preceptum. ar. xxvi. di. deinde pla-
tū opinio magis placet q̄ benignior.